КАРАТУЗСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

27.09.2022                                     с. Каратузское                                     №15-146

Об утверждении Порядка предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований Каратузского района на софинансирование муниципальных программ формирования современной городской (сельской) среды в поселениях

В соответствии со статьей 142 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 2 статьи 6 решения Каратузского районного Совета депутатов от 17.12.2019 № 30-254 «Об утверждении положения о межбюджетных отношениях в Каратузском районе», постановлением администрации Каратузского района от 31.10.2013 № 1130-п «Об утверждении муниципальной программы Каратузского района «Содействие развитию местного самоуправления Каратузского района», Уставом муниципального образования «Каратузский район» Каратузский районный Совет депутатов,  РЕШИЛ:
1. Утвердить Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований Каратузского района на софинансирование муниципальных программ формирования современной городской (сельской) среды в поселениях согласно приложению.
2.Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по экономике и бюджету                    (С.И. Бакурова).
	3. Решение вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в периодичном печатном издании «Вести муниципального образования «Каратузский район».

	Председатель Каратузского
районного Совета депутатов

____________ Г.И. Кулакова
	      Глава района

      _____________ К.А. Тюнин

Приложение к решению Каратузского районного Совета депутатов
от  27.09..2022 №15-146

Порядок
предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований Каратузского района на софинансирование муниципальных программ формирования современной городской (сельской) среды в поселениях

1. Общие положения

1.1. Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований Каратузского района на софинансирование муниципальных программ формирования современной городской (сельской) среды в поселениях (далее - Порядок) устанавливает механизм предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований Каратузского района на софинансирование муниципальных программ формирования современной городской (сельской) среды в поселениях (далее - иные межбюджетные трансферты).
[bookmark: P15]1.2. Иные межбюджетные трансферты предоставляются бюджетам муниципальных образований Каратузского района, в состав которых входят населенные пункты, имеющие на своей территории многоквартирные дома и получающие софинансирование муниципальных программ формирования современной городской (сельской) среды в поселениях.
Иные межбюджетные трансферты предоставляются в целях обеспечения выполнения работ по благоустройству дворовых территорий в сельских населенных пунктах Каратузского района.
В целях Порядка под дворовой территорией понимается совокупность территорий, прилегающих к многоквартирным домам, с расположенными на них объектами, предназначенными для обслуживания и эксплуатации таких домов, и элементами благоустройства этих территорий, в том числе парковками (парковочными местами), тротуарами и автомобильными дорогами, включая автомобильные дороги, образующие проезды к территориям, прилегающим к многоквартирным домам.
1.3. Иные межбюджетные трансферты предоставляются в пределах утвержденных бюджетных ассигнований, предусмотренных решением Каратузского районного Совета депутатов о районном бюджете на очередной финансовый год и плановый период, на цели, указанные в пункте 1.2 Порядка.

2. Предоставление иных межбюджетных трансфертов

[bookmark: P87][bookmark: P111][bookmark: P41]2.1. Иные межбюджетные трансферты предоставляются при соблюдении условия софинансирования мероприятий из местного бюджета, установленного с учетом уровня расчетной бюджетной обеспеченности после выравнивания (далее – РБО), в размере не менее 1% от объема предоставления иных межбюджетных трансфертов.
2.2. Предоставление иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований Каратузского района осуществляется на основании соглашения о предоставлении иных межбюджетных трансфертов из районного бюджета (далее – соглашение), заключенного между финансовым управлением администрации Каратузского района и администрацией соответствующего муниципального образования Каратузского района.
[bookmark: P141]2.3. Распределение иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований Каратузского района на софинансирование муниципальных программ формирования современной городской (сельской) среды в поселениях утверждается постановлением администрации Каратузского района.
2.4. Для перечисления иных межбюджетных трансфертов органы местного самоуправления муниципальных образований Каратузского района представляют на бумажном носителе в отдел ЖКХ, транспорта, строительства и связи администрации Каратузского района следующие документы:
выписку из решения о местном бюджете на текущий финансовый год и плановый период с указанием сумм расходов по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов классификации расходов бюджетов Российской Федерации, подтверждающую долевое участие в финансировании мероприятий;
заявку на предоставление иных межбюджетных трансфертов на софинансирование муниципальных программ формирования современной городской (сельской) среды в поселениях по форме согласно приложению № 1 к Порядку;
копии договоров (муниципальных контрактов) на выполнение работ, поставку товаров, оказание услуг по благоустройству дворовых территорий;
копии актов о приемке выполненных работ и справок о стоимости выполненных работ и затрат для работ по благоустройству, копии актов выполненных работ (оказанных услуг) – для иных работ (услуг), счета-фактуры, накладные - для поставки товаров.
Копии представляемых документов должны быть заверены главой муниципального образования или лицом, уполномоченным главой муниципального образования - участника программы на данные действия.
2.5. Перечисление иных межбюджетных трансфертов бюджету муниципального образования Каратузского района осуществляется финансовым управлением администрации Каратузского района в соответствии со сводной бюджетной росписью районного бюджета после получения от органов местного самоуправления муниципальных образований Каратузского района согласованного с отделом ЖКХ, транспорта, строительства и связи администрации Каратузского района пакета документов, указанных в пункте 2.4 Порядка.
2.6. В случае возникновения экономии при осуществлении закупок товаров, работ, а также по итогам выполнения работ по результатам реализации проекта по благоустройству дворовых территорий муниципальных образований средства экономии могут быть направлены на выполнение иных видов работ по благоустройству выбранных дворовых территорий, иных дворовых территорий.
Решение об использовании средств экономии принимает муниципальная общественная комиссия, состав которой утвержден муниципальным правовым актом.
2.7. Ответственность за нецелевое использование полученных иных межбюджетных трансфертов, а также достоверность представленных сведений возлагается на органы местного самоуправления муниципальных образований Каратузского района.
[bookmark: P39]2.8. Показателем результативности использования иных межбюджетных трансфертов является достижение значения количества обустроенных дворовых территорий, не менее значения, предусмотренного в соглашении.
[bookmark: P162]2.9. Не использованный по состоянию на 1 января года, следующего за отчетным годом, остаток средств иных межбюджетных трансфертов подлежит возврату в районный бюджет в срок не позднее первых 15 рабочих дней года, следующего за отчетным.
[bookmark: P133][bookmark: P21]

[bookmark: P360]Приложение № 1 к Порядку предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований Каратузского района на софинансирование муниципальных программ формирования современной городской (сельской) среды в поселениях

Заявка
на предоставление иных межбюджетных трансфертов
органу местного самоуправления муниципального образования
на софинансирование муниципальных программ формирования современной городской (сельской) среды в поселениях
на ________________
                                                                    (месяц)

	№ п/п
	Наименование муниципального образования
	Общая сумма, руб. (в соответствии с постановлением администрации Каратузского района о распределении иных межбюджетных трансфертов)
	Потребность финансирования в
_______________________
(указывается месяц)

	сумма по контракту, руб.
	в том числе:

	ИМТ
	МБ
	средства граждан

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

Глава муниципального образования _____________ ________________________
                                                                    (подпись)              (ФИО)

М.П.

ФИО исполнителя
номер телефона
[bookmark: _GoBack]